
Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00055

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 8.510, DE 30 DE MAIO 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2018, e considerando o Decreto nº 7.014, de 23.11.2009,
publicado no D.O.U. nº 224, de 24.11.2009, que disciplina os
requisitos e condições de promoção na Carreira Policial Federal, bem
como os fundamentos exarados no Parecer nº 03/2012-
GAB/CONJUR-MJ/CGU/AGU, e tendo em vista as informações
contidas no processo protocolado sob o nº 08200.010159/2018-25
resolve:

Art. 1º Conceder promoção da Terceira para a Segunda
Classe, do cargo de Delegado de Polícia Federal, para o servidor
abaixo relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. LAUREN BARGA SALATI-
NO

2 2 2 7 11 0 20179

Art. 2º Conceder promoção da Terceira para a Segunda
Classe, do cargo de Perito Criminal Federal, para o servidor abaixo
relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. MICHAEL DE ANDRADE
MENDES

1066775 20178

Art. 3º Conceder promoção da Terceira para a Segunda
Classe, do cargo de Agente de Polícia Federal, para o servidor abaixo
relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. GABRIEL ANTONIO CER-
VANTES DE SOUZA

1991601 18779

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA N° 8.511, DE 30 DE MAIO 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2018, e considerando o Decreto nº 7.014, de 23.11.2009,
publicado no D.O.U. nº 224, de 24.11.2009, que disciplina os
requisitos e condições de promoção na Carreira Policial Federal, bem
como os fundamentos exarados no Parecer nº 03/2012-
GAB/CONJUR-MJ/CGU/AGU, e tendo em vista as informações
contidas no processo protocolado sob o nº 08200.010159/2018-25
resolve:

Art. 1º Conceder promoção da Primeira para a Classe
Especial, do cargo de Delegado de Polícia Federal, para o servidor
abaixo relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. JOZIAS AZEVEDO TORRES 1368487 9957
Art. 2º Conceder promoção da Primeira para a Classe

Especial, do cargo de Perito Criminal Federal, para o servidor abaixo
relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. EDUARDO LUZ DE ARAU-
JO

1629347 17014

Art. 3º Conceder promoção da Primeira para a Classe
Especial, do cargo de Agente de Polícia Federal, para o servidor
abaixo relacionado, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. JULIO CESAR RIBEIRO
JANSEN

1629331 17013

Art. 4º Conceder promoção da Primeira para a Classe
Especial, do cargo de Escrivão de Polícia Federal, para a servidora
abaixo relacionada, que implementou os requisitos necessários para a
mencionada promoção, nos termos do art. 3º do Decreto nº
7.014/2009, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.06.2018:

. S E RV I D O R SIAPE PF

. LIGIA DE OLIVEIRA 1627278 17010

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

DIRETORIA-EXECUTIVA -DPRF
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, usando da competência que lhe foi atribuída pela
Portaria n° 63, de 24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n°
46, de 9 de março de 2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro
de 2018, publicada no DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

Nº 2.721 - Designar SILVANA BARBOSA FONTENELLE
NÓBREGA, Matrícula: 1653649, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Legislação e Capacitação de Pessoal, código FG-3,
da Seção de Gestão de Pessoas, da Superintendência Regional no
Ceará.

Nº 2.728 - Dispensar JOÃO MANOEL DE ALMEIDA LEITE
JUNIOR, Matrícula: 1660527, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Legislação e Capacitação de Pessoal, código FG-3, da Seção de
Gestão de Pessoas, da Superintendência Regional no Rio de
Janeiro.

Nº 2.734 - Dispensar RICARDO ARAUJO BEZERRA, Matrícula:
1199737, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe da Seção de Operações, código FG-1,
da Superintendência Regional no Ceará.

Nº 2.737 - Designar SANDRO AMORIM ALENCAR, Matrícula:
1381015, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da Seção de Operações,
código FG-1, da Superintendência Regional no Ceará.

Nº 2.738 - Designar EDSON DOS SANTOS MARIAN, Matrícula:
1534869, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Tecnologia
da Informação e Comunicação, código FG-3, da Seção
Administrativa e Financeira, da Superintendência Regional no Rio
Grande do Sul.

Nº 2.739 - Designar CARLOS ARTHUR SEABRA DANTAS DE
OLIVEIRA, Matrícula: 2152494, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Patrimônio e Material, código FG-3, da Seção
Administrativa e Financeira, da Superintendência Regional no Rio
Grande do Norte.

Nº 2.742 - Designar ROBERTO NUNES DOS SANTOS,
Matrícula: 1880179, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicação, código FG-
3, da Seção Administrativa e Financeira, da Superintendência
Regional no Goiás.

Nº 2.744 - Dispensar ANDRÉ HENRIQUE TAMURA, Matrícula:
1540730, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Tecnologia da
Informação e Comunicação, código FG-3, da Seção Administrativa
e Financeira, da Superintendência Regional no Goiás.

Nº 2.747 - Dispensar PETRONILIO ROCHA NETO, Matrícula:
1985878, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Planejamento e
Prospecção da Demanda, código FG-3, da Divisão de
Planejamento Logístico da Coordenação-Geral de Administração e
Logística.

Nº 2.748 - Designar ROMULO PADILHA DE OLIVEIRA
JUNIOR, Matrícula: 2155943, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe
do Núcleo de Planejamento e Prospecção da Demanda, código FG-
3, da Divisão de Planejamento Logístico da Coordenação-Geral de
Administração e Logística.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 424, DE 9 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 85/2017 - PRR1/NAO/COORDENAÇÃO, de 8
de maio de 2018, da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região, resolve:

Designar o Procurador Regional da República BRUNO
CAIADO DE ACIOLI, lotado na Procuradoria Regional da República
da 1ª Região, para atuar na Petição Criminal nº 0009534-
70.2018.4.01.0000, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, bem como nos feitos dela decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 456, DE 17 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício n° 3400/2018 - GAB/CHEFIA/PRDF, de 8 de maio de 2018, da
Procuradoria da República no Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ANNA
CAROLINA RESENDE MAIA GARCIA para exercer, por 2 (dois)
anos, a função de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º Designar os Procuradores da República FELIPE FRITZ
BRAGA e LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA, para exercerem, por 2
(dois) anos, na condição de primeiro e segundo substitutos,
respectivamente, a função de Procurador Regional dos Direitos do
Cidadão da Procuradoria da República no Distrito Federal

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 5 de junho de
2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 461, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta
do Ofício nº 567/2018/PRR4ª REGIÃO/PRE/RS/GAB, de 17 de maio de
2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Rio Grande do
Sul, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
JOÃO HELIOFAR DE JESUS VILLAR, CLAUDIO DUTRA
FONTELLA e JOSÉ OSMAR PUMES para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do
Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral do
Estado do Rio Grande do Sul, como Procuradores Eleitorais Auxiliares,
até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função
Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 462, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta
do Ofício nº 5015, de 15 de maio de 2018, da Procuradoria Regional
Eleitoral no Estado do Paraná, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ELTON LUIZ
BUENO CANDIDO para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar,
conjuntamente e sob a coordenação da Procuradora Regional Eleitoral,
perante o Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, como Procurador
Eleitoral Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 15 de maio de 2018.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função

Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 468, DE 21 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o que consta do Ofício
PR/RJ/Nº 7077/2018, de 18 de maio de 2018, da Procuradoria
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
resolve:

Designar o Procurador da República IGOR MIRANDA
DA SILVA, lotado na Procuradoria da República no Município de
Angra dos Reis/RJ, para atuar, em conjunto com a Procuradora da
República ANDREA CARDOSO LEÃO, no Inquérito Policial nº
0500125-76.2018.4.02.5111, bem como nas medidas e processos
judiciais e extrajudiciais dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00056

PORTARIA N° 476, DE 23 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o que consta no Ofício nº 84/2018-
GPC/PR/MA, de 23 de maio de 2018, da Procuradoria da República no
Estado do Maranhão, resolve:

Designar os Procuradores da República THAYNA FREIRE DE
OLIVEIRA e FLAUBERTH MARTINS ALVES, lotados na
Procuradoria da República no Estado do Maranhão, para atuarem, em
conjunto com o Procurador da República PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA CASTELO BRANCO, no Inquérito Policial nº 1002826-

42.2018.4.01.3700, bem como nos feitos conexos e/ou dele
decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 498, DE 28 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício nº 7567/2018 -
GABPR51-ACSA, de 28 de maio de 2018, da Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar os Procuradores da República DANIEL DE
ALCANTARA PRAZERES e GABRIELA RODRIGUES
FIGUEIREDO PEREIRA, lotados na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para atuarem, em conjunto com a Procuradora
da República ANA CLAUDIA DE SALES ALENCAR nas audiências
dos dias 14, 19 e 21 de junho de 2018, referentes ao Processo nº
2012.51.01.014873-5, em trâmite no Juízo da 1ª Vara Federal Criminal
da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, bem como nos feitos dele
decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 499, DE 29 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que
consta do Ofício GABPC/PR/SE N° 135, de 29 de maio de 2018, da
Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Sergipe, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República HEITOR
ALVES SOARES, JOAO BOSCO ARAUJO FONTES JUNIOR e
FLAVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS para, sem prejuízo de suas
atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação da
Procuradora Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral
de Sergipe, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, até a
diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da
Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 502, DE 30 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.008982/2018-60, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República, FABIANO DE MORAES, no período de 10 a
15 de junho de 2018, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar da XI
Conferência dos Estados Partes da Convenção das Nações Unidas sobre
os Direitos da Pessoa com Deficiência, a realizar-se entre os dias 12 e 14
de junho de 2018, em Nova Iorque, EUA.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados,
hospedagem e alimentação estão a cargo do Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 448, de 9 de maio de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 21 de maio de
2018, onde se lê: "...no período de 5 a 9 de junho de 2018 ,...",
leia-se: "...no período de 6 a 9 de junho de 2018 ,...".

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 347, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro
de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria
PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta
no Processo Administrativo nº 1.00.000.009836/2018-51, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os
servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administrativo:

- SIDNEI MOREIRA DA SILVA, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região para a Procuradoria da
República no Município de Volta Redonda;

- ANNA CAROLINA CORDEIRO LACERDA, da
Procuradoria da República no Município de Volta Redonda para
Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região.

-MARIANA LORETO MAIA, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região para Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, a partir de 18 de julho de 2018, nos termos do art. 18
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 349, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de
2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.00.000.010257/2018-51, resolve:

Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do
MPU/Administração:

PORTARIA Nº 353, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pelo artigo 1º - inciso V da
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando
o disposto no artigo 29 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
1.00.000.009480/2018-56, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 5 de junho de 2018, o
servidor ISÍDIO NETO MAIA NEVES ao cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 4, da Carreira de Analista do
Ministério Público da União, com lotação na Procuradoria da
República no Município de Limoeiro do Norte/Quixadá.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 329, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a

competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,

de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,

de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo

administrativo nº 1.00.000.008614/2017-31, resolve:

AUTORIZAR, até 18 de julho de 2019, com ônus para o

Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor

MIGUEL DE ALENCAR MACHADO, ocupante do cargo de de

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança

Institucional e Transporte, para continuar a exercer a função

comissionada de Chefe do Setor de Transporte, símbolo FC-3, do

Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 338, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista
o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente 1.00.000.022220/2017-95, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das
modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 276, de 03 de maio de 2018, publicada no DMPF-e de 09 de maio de 2018.

Art. 2º Apostilar os servidores sem vínculo, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria SG/MPF Nº 276, de 03 de maio de 2018, publicada
no DMPF-e de 09 de maio de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO I

. SEQ. O C U PA N T E M AT. VÍNCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

. 1 MARCELA SAIURY HI-
RAKO RODRIGUES

28340 C O N T R ATA D A ASSESSOR NÍVEL II ASSESSORIA ESPECIAL
DA PRR 1ª REGIÃO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPE-
CIAL DA PRR 1ª RE-

GIÃO

CC-2

. 2 RAFAEL CHERENE BAR-
ROS ERBESDOBLER

22803 TECNICO DO MPU/ADMIN-
ISTRACAO

ASSESSOR NÍVEL II ASSESSORIA ESPECIAL
DA PRR 2ª REGIÃO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPE-
CIAL DA PRR 2ª RE-

GIÃO

CC-2

. 3 VANESSA ASSUNCAO
S A M PA I O

16412 ANALISTA MPU/DIREITO ASSESSOR NÍVEL II ASSESSORIA ESPECIAL
DA PRR 3ª REGIÃO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPE-
CIAL DA PRR 3ª RE-

GIÃO

CC-2

. 4 RODRIGO LOVATEL
SOSO

25195 C O N T R ATA D O ASSESSOR NÍVEL II ASSESSORIA ESPECIAL
DA PRR 4ª REGIÃO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPE-
CIAL DA PRR 4ª RE-

GIÃO

CC-2

. 5 MARCO ANTONIO MAR-
TINS DE ARAGAO

29875 C O N T R ATA D O ASSESSOR NÍVEL II ASSESSORIA ESPECIAL
DA PRR 5ª REGIÃO

CC-2 ASSESSOR-CHEFE
NÍVEL II

ASSESSORIA ESPE-
CIAL DA PRR 5ª RE-

GIÃO

CC-2

- GILSON SACRAMENTO AMÂNCIO DA SILVA, da

Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro para a
Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro;

- MÔNICA DUARTE SIMIONATO GAMERO, da

Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro para a Procuradoria

da República no Estado do Rio de Janeiro.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018 57ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180605-00057

PORTARIA Nº 371, DE 30 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00279316/2018, resolve:

1. Exonerar TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28764, do cargo em
comissão de Secretario Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria
Executiva da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS
RAMOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 8782, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida
Garcia.

3. Nomear TAMAR OLIVEIRA LUZ DIAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 28764, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida Garcia, em
vaga decorrente do apostilamento de Esaú Alves Ferreira, matrícula
nº 24554.

4. Nomear POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS
RAMOS, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 8782, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida Garcia, em vaga
decorrente da exoneração de Cintia Nascimento Castro, matrícula nº
25383, ocorrida em 17 de maio de 2018, publicada no DOU de 18 de
maio de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 128, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria PRR1 nº 122, de
25/05/2018, publicada em duplicidade no DOU nº 102, no dia
29/05/2018.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 590, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar DEBORA SCHNEIDER SIMAS, matrícula
5433, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Procurador da República, Dr. Alberto Rodrigues Ferreira
(GABPRM2-ARF), da Procuradoria da República no Município de
Niterói;

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 981, DE 4 DE JUNHO DE 2018

A SUBPROCURADORA-GERAL DO TRABALHO
respondendo pela Procuradoria-Geral do Trabalho, no uso de suas
atribuições, considerando o contido no PGEA
002677.2018.00.900/3, bem como o disposto na Portaria PGT nº
1.910, de 27 de outubro de 2017, no art. 18 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1993, e nos arts. 91, XXI e 287 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Fixar o período de trânsito de 5.6.2018 a 19.6.2018 para
a Doutora DEBORA SCATTOLINI, promovida ao cargo de
Procuradora Regional do Trabalho pela Portaria PGR/MPU nº 41,
de 18.5.2018, publicada no Diário Oficial da União de 4.6.2018,
Seção 2, P. 43.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA
S A N TO S

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 970, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA/MPT nº 001191.2018.03.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 23.5.2018, a servidora
FLÁVIA CRISTINA SANTANNA DE MELO, matrícula 6008456,
da função de confiança de Chefe da Seção de Apoio Administrativo
da Procuradoria do Trabalho no Município Uberlândia, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 973, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000469.2018.08.900/3, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ELIZA SILVA OLIVEIRA,
matrícula 6007695, do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Marabá, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região/PA.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 974, DE 1º DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000469.2018.08.900/3, resolve:

Art. 1º Nomear Caroline Alho DAl Moro, bacharela em
direito, para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de
Marabá, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
R e g i ã o / PA .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No Art. 1º, 3º e 4º da Portaria MPT/DG nº 938, de 28 de
maio de 2018, publicada no DOU nº 102, de 29 de maio de 2018,
Seção 2, INCLUIR NO TEXTO, a contar de 18.6.2018.

No art.2º da Portaria MPT/DG nº 938, de 28 de maio de
2018, publicada no DOU nº 102, de 29 de maio de 2018, Seção 2,
ONDE SE LÊ: a contar de 28.5.2018, LEIA-SE: a contar de
18.6.2018.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 100, DE 7 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 674, de
24 de outubro de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do
Trabalho, e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria
PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião
Meneghelli Filho para atuar, em substituição, na modalidade
remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice Gabriela
Arosio, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados,
pelo período de 14 a 22 de maio de 2018, em razão de gozo de
férias desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 101, DE 7 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do
Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da
Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014,
resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Celso Henrique
Rodrigues Fortes para atuar, em substituição, no Ofício do
Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes, pelo
período de 13 a 19 de maio de 2018, em razão de participação
desse Membro do Parquet no Curso de Técnicas de Autoproteção
para membros do MPT-CTAp-MPT, na Academia Nacional da
Polícia Rodoviária Federal - ANPRF, em Florianópolis/SC.

LEONTINO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 102, DE 7 DE MAIO DE 2018

A Procuradora-Chefe em Exercício da Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do
Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht
para atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício do
Procurador do Trabalho Jeferson Pereira, na Procuradoria do Trabalho
do Município de Dourados, pelo período de 14 a 19 de maio de 2018,
em razão de participação desse Membro do Parquet no Curso de
Técnicas de Autoproteção para membros do MPT-CTAp-MPT, na
Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal - ANPRF, em
Florianópolis/SC.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 110, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht
para atuar, em substituição, na modalidade remota, no 1º Ofício Geral
da Procuradoria do Trabalho no município de Três Lagoas, pelo
período de 21 a 27 de maio de 2018, nos termos da Portaria PGT nº
559/2018.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 111, DE 15 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida
de Moraes para atuar, em substituição, no Ofício da Procuradora do
Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, pelo período de 21 a 27 de
maio de 2018, em razão de participação desse Membro do Parquet no
Curso de Técnicas de Autoproteção para membros do MPT-CTAp-
MPT, na Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal - ANPRF,
em Florianópolis/SC.

LEONTINO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar a Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura
Caldeira para atuar, em substituição, na modalidade remota, no 1º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no município de Três
Lagoas, pelo período de 28 de maio a 4 de junho de 2018, nos termos
da Portaria PGT nº 559/2018.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 120, DE 29 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo.
Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria
PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião
Meneghelli Filho para atuar, em substituição, no Ofício do Procurador
do Trabalho Celso Henrique Rodrigues Fortes, de 8 a 13 de junho
2018, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

PORTARIA Nº 121, DE 29 DE MAIO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da
24ª Região, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 674, de 24 de outubro de 2014, do Exmo. Sr. Procurador-
Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria
PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para
atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Celso
Henrique Rodrigues Fortes, pelo período de 4 a 7 de junho de 2018, em
razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

LEONTINO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



